
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΩΝ 

Αριθµ 19/2019 

Η κατά το άρθρο 10 παρ.3 του Ν.998/79 «περί προστασίας των δασών κλπ»όπως ισχύει Τεχνική 

Επιτροπή Εξέτασης Αντιρρήσεων Κέρκυρας , που συγκροτήθηκε µε την υπάριθµ 24695/20-2-2018 

απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελ/σου, ∆υτ. Ελλάδας & Ιονίου, 

αποτελούµενη από τους :∆ηµοσθένη   Θεοχαρόπουλο δασολόγο ως Πρόεδρο, Γεώργιο  Γεωργούλα 

δασολόγο του ∆ασαρχείου Αµφιλοχίας, ως µέλος, Μαρία Κανάρη γεωπόνο της ∆/νσης Αγροτικών 

Υποθέσεων Ιονίου της Α.∆.Π.∆.Ε.& Ι, ως µέλος, Στέφανο  Καρούµπη πολ. µηχανικό της ∆/νσης 

Υδάτων Ιονίου της Α.∆.Π.∆.Ε.& Ι. ως µέλος, παρουσία και της Γραµµατέως αυτής Πολυξένης 

Κατσαρού, δασοπόνου της ∆/νσης ∆ασών Κέρκυρας, συνεδρίασε στις 6-11-2019 στην Κέρκυρα, 

ύστερα από την υπ.αριθµ.104/14-10-2019 πρόσκληση του Προέδρου αυτής για να εξετάσει τις από 

3-10-2019 αντιρρήσεις (Αριθµ.πρωτ.εισερχ.98/3-10-2019) της κας Ιωάννας-Αικατερίνης 

Ανεµογιάννη, κατά της αριθµ.πρωτ. 6783/5656/4-7-2012 πράξης χαρακτηρισµού του ∆/ντή ∆ασών 

Κέρκυρας (Α∆Α: Β417ΟΡ1Φ-ΧΚΤ). 

Κατά τη συνεδρίαση της Επιτροπής προσκλήθηκε να παραστεί η αντιλέγουσα η οποία 

εκπροσωπήθηκε από τον πληρεξούσιο δικηγόρο της κ. Γεώργιο Καρδάµη  και τον τεχνικό 

σύµβουλο κ. Ιωάννη Ευαγγελίδη οι οποίοι ζήτησαν να γίνουν δεκτές οι αντιρρήσεις της 

αντιλέγουσας κατά της αριθµ. πρωτ. 6783/5656/4-7-2012 πράξης χαρακτηρισµού του ∆/ντή ∆ασών 

Κέρκυρας.        

Συγκεκριµένα η αντιλέγουσα µε τις από 3-10-2019 αντιρρήσεις της ζήτησε την ακύρωση της 

πράξης χαρακτηρισµού του ∆/ντή ∆ασών Κέρκυρας στο σύνολο της και να χαρακτηριστεί η 

έκταση ως ούτε δάσος, ούτε δασική έκταση κατά την έννοια των διατάξεων της παρ.6 του άρθρου 3 

του Ν.998/79, όπως ισχύει µη υπαγόµενη στις διατάξεις της δασικής νοµοθεσίας. 

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, σύµφωνα µε τις περιεχόµενες στο αριθµ. 19 µε ηµεροµηνία 6-

11-2019 πρακτικό συνεδρίασης της επιτροπής, όσα ανέφεραν οι εκπρόσωποι της αντιλέγουσας όλα 

τα νέα στοιχεία που κατατέθηκαν ενώπιον της επιτροπής καθώς και όσα υπάρχουν στο φάκελο της 

υπόθεσης. 

ΜΕΛΕΤΗΣΕ ΤΟ ΦΑΚΕΛΟ ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ 

Ο ∆/ντής ∆ασών Κέρκυρας µε την µε αριθµ.πρωτ. 6783/5656/4-7-2012 πράξη χαρακτηρισµού  
χαρακτήρισε έκταση εµβαδού 4.022,47 τ.µ., που βρίσκεται στη θέση «Κάτω ∆εσκος-Πλάτανος», 
Τοπικής Κοινότητας  Μαγαζιών,   , ∆ήµου Παξών, Π.Ε. Κέρκυρας και απεικονίζεται µε στοιχεία 
κορυφών (Α,Β,Γ,…,Ι1,Κ1,Α), στο από το Μάρτιο του έτους 2012 τοπογραφικό διάγραµµα του κ. 
Ευστάθιου Κάντα πολιτικού µηχανικού µε Α.Μ. 79987, κλίµακας 1:350 ως εξής: 



Ως δάσος κατά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του ν.998/79 όπως αυτή 
αντικαταστάθηκε µε την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν.3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α΄), υπαγόµενη στις 
διατάξεις της νοµοθεσίας, εµπίπτουσα στην παρ.1 περίπτωση α του άρθρου 4 και στην παρ.2 
περίπτωση  β,δ του ιδίου άρθρου του ν.998/79, που µαζί µε την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και 
πανίδα αποτελεί µέσω της αµοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη βιοκοινότητα 
(δασοβιοκοινότητα) και ιδαίτερο φυσικό περιβάλλον (δασογενές). 
Κατά της ανωτέρω πράξης χαρακτηρισµού η κα Ιωάννα-Αικατερίνη Ανεµογιάννη µε την από 3-10-
2019 αίτηση της (Αριθµ. πρωτ. εισερχ. 98/3-20-2019) άσκησε εµπρόθεσµα αντιρρήσεις, ενώπιον 
της Τεχνικής Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων (Τ.Ε.Ε.Α.) Κέρκυρας µε την οποία ζητά να 
ακυρωθεί η προσβαλλόµενη πράξη και να χαρακτηριστεί η έκταση ως µη δασικού χαρακτήρα 
έκταση του άρθρου 3 περίπτωση 6α του ν.998/79 όπως ισχύει, µη υπαγόµενη στις διατάξεις της 
δασικής νοµοθεσίας. 
Η ως άνω πράξη χαρακτηρισµού αναρτήθηκε στο ∆ήµο Παξών την 5-10-2019, ανακοίνωση της 
δηµοσιεύτηκε στις εφηµερίδες  ΤΑ ΚΕΡΚΥΡΑΪΚΑ ΝΕΑ την 27-11-2012 και KAΘΗΜΕΡΙΝΗ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ την 27-12-2012, επιδόθηκε µε το από 11-9-2019 αποδεικτικό επίδοσης στην κα 
Ιωάννα-Αικατερίνη Ανεµογιάννη, κοινοποιήθηκε στη ∆/νση Συντονισµού & Επιθεώρησης ∆ασών 
Α.∆.Π.∆.Ε. & Ι. 
Κατατέθηκε παράβολο ύψους 80,00 € στον Κωδικό Ειδικός Φορέας ∆ασών του Πράσινου Ταµείου 
σύµφωνα µε την παρ.4 άρθρου 14 του ν.998/79 όπως ισχύει (σύµφωνα µε τον F928TO94354339 
Κωδικό Συναλλαγής). 
Β1)Οι από  3-10-2019 (αριθµ. πρωτ.εισερχ. 98/3-10-2019) αντιρρήσεις οι οποίες έχουν ασκηθεί 
νοµότυπα και εµπρόθεσµα, πρέπει να γίνουν τυπικά δεκτές και να εξεταστούν περαιτέρω, ως προς 
την ουσιαστική τους βασιµότητα. 
Στην προκειµένη περίπτωση, από όσα είπαν o πληρεξούσιος δικηγόρος και ο τεχνικός σύµβουλος 
και όσα νέα στοιχεία κατέθεσαν ενώπιον της επιτροπής καθώς και από όλα τα έγγραφα του 
φακέλου της υπόθεσης, από τη φωτοερµηνεία των σχετικών αεροφωτογραφιών έτους λήψης 1945 
(φύλλα 151 9093 152 9093), 1960 (6909 6910), 1981 (φύλλα 214 133643 215 133644), των 
ψηφιακών  ορθοφωτοχαρτών  ετών  λήψεως 1945, 1996-1998 και 2007-2009 αποδεικνύονται τα 
ακόλουθα : 
Η επίδικη έκταση εµβαδού 4.022,47 τ.µ. όπως αυτή αποτυπώνεται στο από το Μάρτιο του έτους 
2012 τοπογραφικό διάγραµµα που υπογράφεται από τον κ. Ευστάθιο Κάντα, πολιτικό µηχανικό 
συνορεύει: 

 
Ανατολικά : Μη δασικού χαρακτήρα έκταση. 
∆υτικά: Ελαιόκτηµα και οικία. 
Βόρεια: Αγροτικός δρόµος  
Νότια: Ελαιοκτήµατα. 
Η έκταση έχει έκθεση Βορειοανατολική, κλίση 30-40 %, έδαφος µετρίου βάθους και σήµερα 
καλύπτεται από κυπαρίσσι, σχίνο, ασπάλαθο εκτιµούµενης ηλικίας έως άνω των 40 ετών 
εκτιµούµενου µέσου ύψους 3,00 µ. και βαθµού συγκόµωσης 0,6. Υπάρχουν βαθµίδες εντός της 
έκτασης και τα κυπαρίσσια φύονται κυρίως κατά µήκος των βαθµίδων. Υπάρχουν ελαιόδενδρα 
µεγάλης ηλικίας εντός αυτής κυρίως στο νότιο τµήµα της. 
 

• Από τη στερεοσκοπική παρατήρηση ανωτέρω Α/Φ  έτους λήψεως 1945 προκύπτει ότι η 
έκταση εµφανίζεται µε αγροτική µορφή καθώς υπάρχουν βαθµίδες εντός αυτής και η δασική 
βλάστηση (κυπαρίσσια) που φαίνεται είναι κατά µήκος των βαθµίδων. 
• Από τη στερεοσκοπική παρατήρηση ανωτέρω Α/Φ  έτους λήψεως 1960 οµοίως όπως το 
έτος 1945. ∆ιακρίνονται ορισµένα ελαιόδενδρα κυρίως στο νότιο τµήµα της. 
• Από τη στερεοσκοπική παρατήρηση των ανωτέρω Α/Φ  έτους λήψεως 1981 προκύπτει ότι 
έχει αναπτυχθεί επιπλέον πενιχρή δασική βλάστηση κυρίως κατά µήκος των βαθµίδων και 
µεµονωµένα στην υπόλοιπη έκταση. 



Η ευρύτερη περιοχή καταλαµβάνεται από µη δασικού χαρακτήρα αλλά και δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις. 

 

 Κατόπιν των ανωτέρω και σύµφωνα µε την εν γένει αποδεικτική διαδικασία, η επιτροπή οµόφωνα 
κρίνει ότι η επίδικη έκταση εµβαδού 4.022,47 τ.µ. που βρίσκεται στη θέση «Κάτω ∆εσκος-
Πλάτανος», Κοινότητας  Μαγαζιών, ∆ήµου Παξών, Π.Ε. Κέρκυρας και όπως αυτή απεικονίζεται 
µε στοιχεία κορυφών (Α,Β,Γ,…,Ι1,Κ1,Α)  στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραµµα που συνοδεύει 
την προσβαλλόµενη πράξη χαρακτηρισµού, θα πρέπει να χαρακτηρισθεί ως εξής: 
Ως µη δασικού χαρακτήρα έκταση κατά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 6 περίπτωση α 
του άρθρου 3 του ν.998/79, όπως αυτή αντικαταστάθηκε µε την παρ.4 του άρθρου 32 του ν. 
4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄), µη υπαγόµενη στις διατάξεις της δασικής νοµοθεσίας καθώς υπάρχουν 
βαθµίδες και ελαιόδενδρα µεγάλης ηλικίας εντός της έκτασης ενώ τα κυπαρίσσια που φύονται σε 
αυτήν βρίσκονται κυρίως κατά µήκος των βαθµίδων.  
και οι αντιρρήσεις να γίνουν δεκτές. 
 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ 

 

Η επιτροπή αποφασίζει: 

∆έχεται τυπικά τις αντιρρήσεις του αντιλέγοντος  δεδοµένου ότι ασκήθηκαν εντός της 

προβλεπόµενης προθεσµίας του άρθρου 14 παρ.3Ν.998/79 όπως ισχύει. 

 Κάνει δεκτές κατ΄ ουσίαν τις αντιρρήσεις της αντιλέγουσας που ασκήθηκαν κατά της µε 

αριθµ.πρωτ. 6783/5656/4-7-2012 πράξης χαρακτηρισµού  του ∆/ντή ∆ασών Κέρκυρας και 

ακυρώνει την ανωτέρω πράξη χαρακτηρισµού. 

Το ως άνω τοπογραφικό διάγραµµα θεωρείται από την επιτροπή και συνοδεύει την απόφαση µας.. 

Η παρούσα απόφαση στο σύνολο της: 

,/∆εν θίγει εµπράγµατα  δικαιώµατα του ∆ηµόσιου ή ιδιωτών και δεν αποτελεί  στοιχείο απόδειξης 

εµπραγµάτων δικαιωµάτων.                 

,/Η παρούσα απόφαση επιδίδεται στην ενδιαφερόµενη, κοινοποιείται και αναρτάται στο δικτυακό 

τόπο µετά του συνηµµένου τοπογραφικού διαγράµµατος κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στην 

παράγραφο 3 του άρθρου 14 του Ν.998/79 όπως ισχύει. Με την ανάρτηση στο δικτυακό τόπο, η 

οποία αντιστοιχεί µε επιβαλλόµενη από το νόµο δηµοσίευση , τεκµαίρεται η πλήρης γνώση για 

κάθε ενδιαφερόµενο τρίτο, προκειµένου να ασκήσει αίτηση ακυρώσεως. 

,/Με την επιφύλαξη των διατάξεων των περιπτώσεων α και β της παραγράφου 8 του άρθρου 14 του 

Ν.998/79 όπως ισχύει , οι έννοµες συνέπειες αυτής επέρχονται µε την τήρηση όλων των 

διατυπώσεων δηµοσιότητας και κοινοποιήσεων όπως ορίζεται στην παρ. 5 του άρθρου 14 Του 

Ν.998/7 όπως ισχύει , οι οποίες πιστοποιούνται µε την έκδοση από τη ∆/νση ∆ασών Κέρκυρας 

σχετικού πιστοποιητικού περί του οριστικού και αµετάκλητου χαρακτηρισµού της έκτασης της 

παρ.6 του άρθρου 14 του Ν.998/7 όπως ισχύει . 

,/ Αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του προγράµµατος ∆ΙΑΥΓΕΙΑ για την απόκτηση µοναδικού 

Αριθµού ∆ιαδικτυακής Ανάρτησης (Α∆Α), σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.3861/10(ΦΕΚ 112 Α). 

,/Κατά της παρούσας απόφασης, δύναται να ασκηθεί αίτηση ακύρωσης στο ∆ιοικητικό Εφετείο 

Ιωαννίνων σύµφωνα µε τη διάταξη της περ.ιδ της παρ.1 του άρθρου 1 του Ν.7 02/77(ΦΕΚ 268 Α ), 

µέσα σε προθεµία εξήντα ηµερών, από την ενδιαφερόµενη, το Συντονιστή Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης και τρίτους. 

,/Η ανωτέρω προθεσµία αρχίζει για µεν την ενδιαφερόµενη από την επίδοση της απόφασης, για το 

Συντονιστή της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης από την κοινοποίηση της και για τρίτους από την 

ανάρτησή της στο δικτυακό τόπο, η οποία αντιστοιχεί µε την επιβαλλόµενη από το νόµο 



δηµοσίευση και από της οποίας τεκµαίρεται η πλήρης γνώση για κάθε ενδιαφερόµενο τρίτο 

σύµφωνα µε τη διάταξη της παραγράφου 3 του άρθρου 14 του Ν.998/79 όπως ισχύει σε συνδυασµό 

και µε τη διάταξη της παρ.1 του άρθρου 46 του Π.δ. 18/89(ΦΕΚ 8 Ά). 

,/Κρίθηκε , αποφασίστηκε και υπογράφεται εις απλούν στη συνεδρίαση της 6-11-2019. 

                                                                                                           

   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                                                   Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

Πολυξένη Κατσαρού                                                          ∆ηµοσθένης Θεοχαρόπουλος  

   ∆ασοπόνος                                                                                      ∆ασολόγος 

                                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                              1.Γεώργιος Γεωργούλας  

                                                                                                 ∆ασολόγος 

                                                                                               2.Μαρία Κανάρη  

                                                                                                 Γεωπόνος 

                                                                                                3. Στέφανος Καρούµπης 

                                                                                                   Πολιτικός µηχανικός 

 


